291. I-2ae., q. 10, a. 1: ff. 97v-98r.

292. I-2ae., q. 10, a. 1: f. 98v.

293. I-2ae., q. 10, a. 1: f. 98r.

294. I-2ae., q. 10, a. 1: f. 98r.

295. Trata de demostrar siguiendo a Sto. Tomás, contra Escoto, que la beatitud en la gloria consiste esencialmente en el acto de entendimiento. Después de haber expuesto las razones en favor de esa sentencia refuta los argumentos que propone Escoto a favor de la suya. El tercero es el que citamos. En resumen, Escoto ha argüido así: En la patria el acto de amor es el que debe ser preferido entre todos los actos por los que nos unimos a Dios; luego la beatitud consiste más en el amor que en la

rallzará plenamente, que la inclinación a lo "mío" le puede provenir tanto de las facultades espirituales —el entendimiento— como de las sensibles. La razón es porque el sujeto humano está compuesto de estas como dos naturalezas<sup>296</sup>. Esta inclinación secundaria "a lo mío" delimita y coarta el objeto del querer. Es tan poderosa y predominante que, si el objeto no provoca y como despierta sus resonancias, no puede ser apetecido; pero al mismo tiempo ese como timbre del acto de querer no es sustantivo en sí mismo, sino que debe ser sustentado por la inclinación primaria al bien en común a fin de poder ser objeto de la voluntad<sup>297</sup>.

visión. La razón para probar el antecedente es: la voluntad ama más su acto que el de otra potencia. La respuesta dice: «Ad tertium negandum est antecedens, et ad probationem negandum est unamquamque potentiam plus appetere suam perfectionem quam alterius; cum enim voluntas non sit id quod appetit sed id quo suppositum appetit dataque sit supposito ut ea mediante appetat sibi convenientia, illud magis appetit quod convenientius fuerit supposito. Unde quia in patria melius erit supposito videre Deum quam amare, plus appetet voluntas visionem licet sit perfectio intellectus, quam amorem, qui est perfectio sibi propria; sicut voluntas in via plus appetit comestionem quam velle, quia comestio melior est supposito quam volitio ipsius, quae solum est bona propter comestionem et conservationem supposita. 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 3, art. 4: f. 32v.

296. «Ad rationem ergo pro prima conclusione D. Thomae [que la voluntad necesita hábitos] dicendum est, quod licet potentia ex sua inclinatione ad proprium obiectum sufficiat ad determinandum se ad actum non tamen superflue ponitur in ea habitus, quo melius et promptius determinetur, quia habitus operativus non ponitur ut potentia determinetur, sed ut promptius et facilius determinetur ut in superioribus est habitus. Peculiariter autem indiget voluntas habitu non obstante inclinatione ad bonum rationis, quia ex parte appetitus sensitivi inclinatur ad oppositum et quia suapte natura est libera et indifferens ad plura.